
（単位:円）

当年度 前年度 増  減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益

基本財産運用益 100,088,200 88,739,800 11,348,400
基本財産受取利息 175 175 0
特定資産運用益 549,516,342 483,353,850 66,162,492
特定資産受取利息 3,400 17,000 △ 13,600
特定資産外貨受取利息 3,530,255 348,299 3,181,956
受取補助金等 4,920,000 3,210,215 1,709,785
受取寄付金 1,450,000 720,000 730,000
受取寄付金振替額 7,100,925 8,284,956 △ 1,184,031
雑収益 47,824 80,457 △ 32,633

        経常収益計 666,657,121 584,754,752 81,902,369
    (2) 経常費用

事業費 352,603,943 318,417,641 34,186,302
　役員報酬 17,703,618 14,028,649 3,674,969
　給与手当 68,021,766 70,193,180 △ 2,171,414
　役員退職慰労費 672,806 824,409 △ 151,603
　福利厚生費 18,754,236 18,766,622 △ 12,386
　会議費 600,826 248,163 352,663
　旅費交通費 6,485,862 4,565,285 1,920,577
　通信運搬費 7,972,020 2,348,852 5,623,168
　消耗什器備品費 983,225 2,948,351 △ 1,965,126
　消耗品費 4,659,119 5,243,190 △ 584,071
　図書費 297,471 292,916 4,555
　修繕費 635,800 820,326 △ 184,526
　印刷製本費 4,192,940 4,037,424 155,516
　光熱水料費 7,161,082 4,972,450 2,188,632
　賃借料 7,262,820 7,279,860 △ 17,040
　諸会費 228,300 168,020 60,280
　保険料 519,024 551,620 △ 32,596
　諸謝金 5,362,487 2,706,296 2,656,191
　海外支払助成金 13,053,061 9,844,731 3,208,330
　支払助成金 42,600,000 34,800,000 7,800,000
　共同研究費 0 150,000 △ 150,000
　維持管理費 19,398,080 21,058,656 △ 1,660,576
　委託費 9,371,575 7,657,991 1,713,584
　減価償却費 114,720,838 100,901,203 13,819,635
　雑費 1,946,987 4,009,447 △ 2,062,460

管理費 77,559,592 84,339,100 △ 6,779,508
　役員報酬 11,960,000 8,435,412 3,524,588
　給与手当 24,204,945 22,384,723 1,820,222
　役員退職慰労費 265,125 479,250 △ 214,125
　福利厚生費 6,098,494 4,797,056 1,301,438
　会議費 357,691 597,304 △ 239,613
　旅費交通費 1,104,534 1,110,295 △ 5,761
　通信運搬費 958,041 469,943 488,098
　消耗什器備品費 1,037,080 870,968 166,112
　消耗品費 2,439,902 1,235,915 1,203,987
　図書費 0 47,793 △ 47,793
　修繕費 24,200 684,750 △ 660,550
　印刷製本費 5,451,050 6,776,000 △ 1,324,950
　光熱水料費 1,214,440 843,271 371,169
　賃借料 1,212,780 1,212,780 0
　諸会費 319,150 184,110 135,040

正味財産増減計算書
（2021年 4月 1日から2022年 3月31日まで）

科        目
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　保険料 290,541 258,890 31,651
　渉外費 337,303 39,081 298,222
　諸謝金 0 200,000 △ 200,000
　維持管理費 4,344,138 3,875,952 468,186
　委託費 4,358,500 5,123,165 △ 764,665
　事業助成金 0 16,000,000 △ 16,000,000
　減価償却費 7,681,905 7,348,343 333,562
　雑費 3,899,773 1,364,099 2,535,674

経常費用計 430,163,535 402,756,741 27,406,794
          当期経常増減額 236,493,586 181,998,011 54,495,575
  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益

　投資有価証券評価益 5,043,475,037 4,938,217,734 105,257,303
　什器備品受贈益 10,868,264 7,014,778 3,853,486
　為替差益 44,401,981 0 44,401,981

経常外収益計 5,098,745,282 4,945,232,512 109,110,789
    (2) 経常外費用

　固定資産除却損 10,764,258 4,048,620 6,715,638
　為替差損 0 1,423,273 △ 1,423,273

経常外費用計 10,764,258 5,471,893 5,292,365
          当期経常外増減額 5,087,981,024 4,939,760,619 103,818,424
          当期一般正味財産増減額 5,324,474,610 5,121,758,630 202,715,980
          　一般正味財産期首残高 21,349,613,217 16,227,854,587 5,121,758,630
          一般正味財産期末残高 26,674,087,827 21,349,613,217 5,324,474,610
Ⅱ　指定正味財産増減の部

　基本財産運用益 100,088,200 88,739,800 11,348,400
　基本財産受取利息 175 175 0
　基本財産評価益 818,384,300 1,011,819,000 △ 193,434,700
　基本財産評価損 0 0 0
　一般正味財産への振替額 △ 107,189,300 △ 97,024,931 △ 10,164,369

          当期指定正味財産増減額 811,283,375 1,003,534,044 △ 192,250,669
    　      指定正味財産期首残高 3,660,253,519 2,656,719,475 1,003,534,044
          指定正味財産期末残高 4,471,536,894 3,660,253,519 811,283,375
Ⅲ　正味財産期末残高 31,145,624,721 25,009,866,736 6,135,757,985
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（単位：円）

公益１ 公益２ 共通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

基本財産運用益 0 0 100,088,200 100,088,200 0 100,088,200

基本財産受取利息 0 0 175 175 0 175

特定資産運用益 0 0 294,516,342 294,516,342 255,000,000 549,516,342

特定資産受取利息 0 0 2,600 2,600 800 3,400

特定資産外貨受取利息 0 0 3,530,255 3,530,255 0 3,530,255

受取補助金等 330,000 0 4,590,000 4,920,000 0 4,920,000

受取寄付金 1,450,000 0 0 1,450,000 0 1,450,000

受取寄付金振替額 0 0 7,100,925 7,100,925 0 7,100,925

雑収益 0 0 47,824 47,824 0 47,824

経常収益計 1,780,000 0 409,876,321 411,656,321 255,000,800 666,657,121

    (2) 経常費用

事業費 287,000,624 65,603,319 0 352,603,943 0 352,603,943

　役員報酬 16,314,660 1,388,958 0 17,703,618 0 17,703,618

　給与手当 66,202,947 1,818,819 0 68,021,766 0 68,021,766

　役員退職慰労費 637,456 35,350 0 672,806 0 672,806

　福利厚生費 18,258,225 496,011 0 18,754,236 0 18,754,236

　会議費 575,201 25,625 0 600,826 0 600,826

　旅費交通費 6,334,470 151,392 0 6,485,862 0 6,485,862

　通信運搬費 7,878,889 93,131 0 7,972,020 0 7,972,020

　消耗什器備品費 945,305 37,920 0 983,225 0 983,225

　消耗品費 4,446,604 212,515 0 4,659,119 0 4,659,119

　図書費 297,471 0 0 297,471 0 297,471

　修繕費 635,800 0 0 635,800 0 635,800

　印刷製本費 2,361,990 1,830,950 0 4,192,940 0 4,192,940

　光熱水料費 7,052,213 108,869 0 7,161,082 0 7,161,082

　賃借料 7,042,488 220,332 0 7,262,820 0 7,262,820

　諸会費 228,300 0 0 228,300 0 228,300

　保険料 511,628 7,396 0 519,024 0 519,024

　諸謝金 2,784,260 2,578,227 0 5,362,487 0 5,362,487

　海外助成金 0 13,053,061 0 13,053,061 0 13,053,061

　支払助成金 0 42,600,000 0 42,600,000 0 42,600,000

　維持管理費 19,073,823 324,257 0 19,398,080 0 19,398,080

　委託費 9,371,575 0 0 9,371,575 0 9,371,575

　減価償却費 114,199,477 521,361 0 114,720,838 0 114,720,838

　雑費 1,847,842 99,145 0 1,946,987 0 1,946,987

管理費 0 0 0 0 77,559,592 77,559,592

　役員報酬 0 0 0 0 11,960,000 11,960,000

　給与手当 0 0 0 0 24,204,945 24,204,945

　役員退職慰労費 0 0 0 0 265,125 265,125

　福利厚生費 0 0 0 0 6,098,494 6,098,494

　会議費 0 0 0 0 357,691 357,691

　旅費交通費 0 0 0 0 1,104,534 1,104,534

　通信運搬費 0 0 0 0 958,041 958,041

　消耗什器備品費 0 0 0 0 1,037,080 1,037,080

　消耗品費 0 0 0 0 2,439,902 2,439,902

　修繕費 0 0 0 0 24,200 24,200

　印刷製本費 0 0 0 0 5,451,050 5,451,050

　光熱水料費 0 0 0 0 1,214,440 1,214,440

　賃借料 0 0 0 0 1,212,780 1,212,780

　諸会費 0 0 0 0 319,150 319,150

　保険料 0 0 0 0 290,541 290,541

　渉外費 0 0 0 0 337,303 337,303

　維持管理費 0 0 0 0 4,344,138 4,344,138

　委託費 0 0 0 0 4,358,500 4,358,500

　減価償却費 0 0 0 0 7,681,905 7,681,905

　雑費 0 0 0 0 3,899,773 3,899,773

経常費用計 287,000,624 65,603,319 0 352,603,943 77,559,592 430,163,535

当期経常増減額 △ 285,220,624 △ 65,603,319 409,876,321 59,052,378 177,441,208 236,493,586

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

　投資有価証券評価益 0 0 2,546,975,037 2,546,975,037 2,496,500,000 5,043,475,037

正味財産増減計算書内訳表
（2021年 4月 1日から2022年 3月31日まで）

科        目
公益目的事業会計

法人会計 合   計
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　什器備品受贈益 0 0 10,868,264 10,868,264 0 10,868,264

　為替差益 0 0 44,401,981 44,401,981 0 44,401,981

経常外収益計 0 0 2,602,245,282 2,602,245,282 2,496,500,000 5,098,745,282

    (2) 経常外費用

　固定資産除却損 0 0 10,764,258 10,764,258 0 10,764,258

経常外費用計 0 0 10,764,258 10,764,258 0 10,764,258

          当期経常外増減額 0 0 2,591,481,024 2,591,481,024 2,496,500,000 5,087,981,024

　他会計振替額 0 0 220,000,000 220,000,000 △ 220,000,000 0

          当期一般正味財産増減額 △ 285,220,624 △ 65,603,319 3,221,357,345 2,870,533,402 2,453,941,208 5,324,474,610

          　一般正味財産期首残高 △ 1,857,791,756 △ 410,991,110 14,874,155,941 12,605,373,075 8,744,240,142 21,349,613,217

          一般正味財産期末残高 △ 2,143,012,380 △ 476,594,429 18,095,513,286 15,475,906,477 11,198,181,350 26,674,087,827

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　基本財産運用益 0 0 100,088,200 100,088,200 0 100,088,200

　基本財産受取利息 0 0 175 175 0 175

　基本財産評価益 0 0 818,384,300 818,384,300 0 818,384,300

　一般正味財産への振替額 0 0 △ 107,189,300 △ 107,189,300 0 △ 107,189,300

          当期指定正味財産増減額 0 0 811,283,375 811,283,375 0 811,283,375

    　      指定正味財産期首残高 0 0 3,660,253,519 3,660,253,519 0 3,660,253,519

          指定正味財産期末残高 0 0 4,471,536,894 4,471,536,894 0 4,471,536,894

Ⅲ　正味財産期末残高 △ 2,143,012,380 △ 476,594,429 22,567,050,180 19,947,443,371 11,198,181,350 31,145,624,721

5



１．重要な会計方針

　　（１）有価証券の評価基準及び評価方法

　　　　　①満期保有目的の債券　・・・・・　償却原価法

　　　　　②その他有価証券

　　　　　　　時価のあるもの　・・・・・　決算日の市場価額に基づく時価法

　　　　　　　時価のないもの　・・・・・　移動平均法に基づく原価法

　　（２）棚卸資産の評価基準及び評価方法

　　　　　　最終仕入原価法に基づく原価法

　　（３）固定資産の減価償却の方法

　　　　　　定額法による。

　　（４）引当金の計上基準

　　　　　　賞与引当金   ・・・・・・・・・・　職員の賞与に備えるため、当期の負担分に対応する額を

　　　　　　　　　　　　　　　 　　 　　　　　 計上している。

　　　　　　役員退職慰労引当金 ・・・  役員の退職金に備えるため、期末要支給額を計上している。

　　（５）リース取引の処理方法

　　　　　　重要性のある所有権移転外ファイナンス・リース取引については通常の売買処理に係る方法に準じた

　　　　　　会計処理を適用するが、当期は該当なし。

　　（６）消費税等の会計処理は、税込方式による。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

    基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次の通りである。 （単位：円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

　　投資有価証券 3,615,306,000 818,384,300 0 4,433,690,300

　　定期預金 250,000 0 0 250,000

3,615,556,000 818,384,300 0 4,433,940,300

特定資産

9,534,000 0 4,003,000 5,531,000

300,000,000 0 150,000,000 150,000,000

　　研究資金積立基金 10,428,305,848 2,546,975,037 0 12,975,280,885

　　法人会計積立基金 8,656,000,000 2,496,500,000 0 11,152,500,000

　　資産取得資金 101,600,000 25,400,000 0 127,000,000

　  海外大学院進学制度積立基金 367,125,210 197,918,436 11,487,531 553,556,115

　  助成事業積立基金 0 395,930,674 0 395,930,674

　　建物 387,658,307 0 19,085,431 368,572,876

　　構築物 15,632,590 0 1,511,751 14,120,839

　　什器備品 142,212 0 82,820 59,392

20,265,998,167 5,662,724,147 186,170,533 25,742,551,781

23,881,554,167 6,481,108,447 186,170,533 30,176,492,081

財務諸表に対する注記

科　　　目

小　　　計

　　役員退職慰労引当資産

小　　　計

合　　　計

　　特定費用準備資金
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（単位：円）

（うち指定正味財 （うち一般正味財 （うち負債に

産からの充当額） 産からの充当額） 対応する額）

基本財産

　　　投資有価証券 4,433,690,300 (4,433,690,300) （0） （0）

　　　定期預金 250,000 (250,000) （0） （0）

4,433,940,300 (4,433,940,300) （0） （0）

特定資産

5,531,000 （0） （0） (5,531,000)

150,000,000 （0） (150,000,000) （0）

　　研究資金積立基金 12,975,280,885 （0） (12,975,280,885) （0）

　　法人会計積立基金 11,152,500,000 （0） (11,152,500,000) （0）

　　資産取得資金 127,000,000 （0） (127,000,000) （0）

　　海外大学院進学制度積立基金 553,556,115 （0） (553,556,115) （0）

　  助成事業積立基金 395,930,674 （0） (395,930,674) （0）

　　建物 368,572,876 (23,416,363) (345,156,513) （0）

　　構築物 14,120,839 （0） (14,120,839) （0）

　　什器備品 59,392 （0） (59,392) （0）

25,742,551,781 (23,416,363) (25,713,604,418) (5,531,000)

30,176,492,081 (4,457,356,663) (25,713,604,418) (5,531,000)

（単位：円）

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

特定資産 建物 575,670,661 207,097,785 368,572,876

構築物 39,738,586 25,617,747 14,120,839

什器備品 16,340,092 16,280,700 59,392

その他固定資産 建物 759,267,044 168,139,257 591,127,787

構築物 57,868,996 15,661,805 42,207,191

機械装置 2,520,110 1,312,544 1,207,566

什器備品 343,036,413 162,066,997 180,969,416

無形固定資産 10,133,709 8,121,159 2,012,550

1,804,575,611 604,297,994 1,200,277,617

（単位：円）

金　　額

経常収益への振替額

　　　基本財産運用益 100,088,200

　　　基本財産受取利息 175

　　　特定資産に係る減価償却費 7,100,925

　　　　　　　合　　計 107,189,300

当期末残高

小　　　計

小　　　計

合　　　計

科　　　目

内　　　容

　　役員退職慰労引当資産

科　　目

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び期末残高

　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次の通りである。

　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次の通りである。

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

合　　　計

５. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次の通りである。

　　特定費用準備資金
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附属明細書

１．基本財産及特定資産の明細
　　基本財産及び特定資産の明細は、「財務諸表に対する注記」に記載している。

２.引当金の明細               (単位：円)

目的使用 その他

賞与引当金 3,256,000 3,411,000 3,256,000 0 3,411,000

役員退職慰労引当金 9,534,000 0 4,003,000 0 5,531,000

期末残高科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

8


